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LAMPIRAN 

 

 

Lampiran 1. Deskripsi Penilaian sikap 
 

No Aspek yang dinilai Deskripsi Skor 

1 Religious Peserta didik melakukan tindakan yang 

didasari ajaran agama yang di anutnya 
2 

2 Jujur Peserta didik menunjukan hasil kerja 

berdasarkan apa yang dilakukan 
2 

3 Disiplin Peserta didik memenuhi tugas dengan 

baik 
2 

4 Toleransi Peserta didik mendengar pendapat orang 

lain/teman 
2 

5 Kerja sama Dapat menjaga kekompakan kelompok 

belajarnya 
2 

Total skor 10 

 

Lampiran 2. Deskripsi Pertanyaan Aspek Pengetahuan 
 

No Pertanyaan pilihan ganda Skor 

1 Ada berapa model latihan Dribbling dalam permainan bola futsal 

? 

a. 7 

b. 8 

c. 6 

d. 4 

e. 5 

1 

2 Apa tujuan utama Dribbling dalam permainan bola futsal ? 

a. Mencetak gol 

b. Kontrol bola 

c. Melindungi bola 

d. Melawati lawan 

e. Melewati lawan dan menjaga kendali bola 

1 

3 Apa pentingnya menggiring /Dribbling bola dalam permainan 

futsal ? 

a. Meningkatkan kemampuan untuk mempertahankan 

penguasaan bola di bawah tekanan lawan 

b. Untuk menghindar dari lawan 

c. Untuk menipu lawan 

d. Meningkatkan kemampuan menghadang lawan 

e. Menciptakan chemistry tim 

1 

4 Apa saja fungsi dari Dribbling ? 

a. Melindungi bola agar tidak di rebut oleh lawan 

b. Untuk menghindari lawan 

c. Menciptakan gol 

d. Mengikuti lawan 

e. Mempertahankan bola dari lawan 

1 
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5 Ada berapa jenis teknik dasar Dribbling dalam futsal ? 

a. 4 

b. 3 

c. 2 

d. 6 

e. 5 

1 

6 Yang termasuk model latihan dribbling adalah , kecuali ? 

a. Dribbling lurus 

b. Dribbling estafet 

c. Dribbling sircuit 

d. Dribbling memutar lapangan 
e. Dribbling melompat 

1 

7 Teknik menguasai bola yaitu ? 

a. Shotting 

b. Dribbling 

c. Passing 

d. Menyundul 
e. Mengkontrol 

 

1 

8 Apa saja teknik utama Dribbling dalam futsal ? 

a. Menggiring bola dengan kaki bagian dalam ,luar dan 

punggung kaki 
b. Mengecoh lawan 

c. Menghindar dari lawan 

d. Melindungi tim 
e. Menciptakan gol 

 

1 

9 Pentingnya menggiring dengan kaki bagian dalam yaitu untuk ? 

a. Menggocek lawan 

b. Menghadang lawan 

c. Menyeleding lawan 

d. Melewati lawan ,mengecoh ,dang menguasai bola 
e. Menghindar dari lawan 

 

1 

10 Mengapa teknik Dribbling dalam permainan futsal sangat 

penting ? 

a. Untuk meningkatkan efektifitas serangan 

b. Untuk mengelabui lawan 

c. Untuk mencederai lawan 

d. Untuk membuat kokoh pertahanan tim 

e. Merebut bola dari lawan 

 

1 

 

Lampiran 3. Deskripsi penilaian aspek keterampilan 
 

No Aspek yang 

dinilai 
Deskripsi Skor 

1 Awalan d. Sikap awal dengan posisi tubuh 

berdiri menghadap arah gerakan 

pandangan kedepan 

e. Kedua  tangan  dalam  kondisi 

1 

 

1 
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  rileks 

f. Arahkan pandangan ke datangnya 

bola 

1 

2 Perkenaaan d. Putar pergelangan kaki keluar dalam 

menggiring bola menggunakan kaki 

bagian dalam dan putar pergelangan 

kaki kedalam untuk menggiring bola 

kaki bagian luar dan kaki bagian ujung 

sentuh bola ke arah tanah untuk 

menggiring bola menggunakan 

punggung kaki. 

e. Mendorong bola kedepan 

menggunakan punggung kaki , 

mendorong bola dengan kaki 

bagian dalam ke depan ,buka 

posisi kaki dan gerakkan juga 

kaki tumpu dan dorong bola 

kedepan menggunakan kaki 

bagian luar dimana posisi bisa 

dijadikan agak terangkat dari 

permukaan tanah. 

f. Gerakkan bola kedepan pada 

permukaan tanah, hentikan bola 

yang bergerak ke arah depan pada 

permukaan tanah dengan telapak 

kaki dan dorong bola kedepan 

menggunakan kaki bagian luar. 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

3 Akhiran b. Hentikan bola yang bergerak ke arah 

depan pada permukaan tanah dan 

telapak kaki 

b. Tumpukan berat badan pada bagian kaki 

yang tidak dipakai untuk menggiring 

bola 

c. Dalam menggiring bola pastikan bola 

yang bergerak tak begitu jauh dari kaki 

d. Gunakan telapak kaki untuk 
menghentikan bola 

1 

 

1 

 

1 

1 

Total skor 10 

 

Lampiran 4. Ketuntasan hasil belajar 
 

Nilai Kategori ketuntasan hasil belajar 

Nilai ≥ 79 Tuntas 

Nilai < 79 Tidak tuntas 
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Adapun kriteria keberhasilan dari hasil belajar yaitu sebagi berikut 
 

 

No Interval Kategori Keterangan 

1 90-100 Sangat baik Tuntas 

2 79-89 Baik Tuntas 

3 68-78 Sedang Tuntas 

4 57-67 Kurang Tidak tuntas 

5 0-56 Sangat kurang Tidak tuntas 
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Lampiran 5. Nilai Prasiklus Siswa PJOK Kelas XII 
 

No NAMA L/P NILAI 

Afektif Kognitif Psikomotor 

1 Ahmad Alfin Azmi L 83 82 82 

2 Akbar Nafis Aslam L 84 83 80 

3 Alfahrosi Rhamadan L 85 75 83 

4 Battuta Yoga Pratama L 86 72 75 

5 Berlian Inka Precillia P 82 72 70 

6 Birra Ikrima P 88 76 72 

7 Carrisa Hestia Yulivena P 85 85 72 

8 Cintania Adhelia M.P P 88 81 72 

9 Dimas L 85 82 75 

10 Elsa Nabila Sari P 82 72 73 

11 M.Afdal Naza L 83 82 70 

12 M.Ilham Hanantara L 84 85 82 

13 Muhammad Firlan L 83 77 85 

14 Muhammad Rifki L 88 85 82 

15 Mutia Dewi P 85 75 72 

16 Nadrah Nadia Perdana P 84 71 73 

17 Putri Na’ilah Fatin P 82 75 85 

18 Razzan Nabil L 82 80 84 

19 Rifky Ramadhan Hayatuddin L 83 75 80 

20 Rizky Eka Putra L 85 82 72 

21 Yulli Kartika Sari P 85 75 70 

22 Fauziah P 85 72 72 

23 Nayla Yusfira Ananda P 85 75 72 
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Lampiran 6. Nilai Siklus I Siswa PJOK Kelas XII 

 

NO NAMA L/P NILAI 

Afektif Kognitif Psikomotor 

1 Ahmad Alfin Azmi L 85 83 83 

2 Akbar Nafis Aslam L 85 85 83 

3 Alfahrosi Rhamadan L 88 85 82 

4 Battuta Yoga Pratama L 86 72 83 

5 Berlian Inka Precillia P 87 83 70 

6 Birra Ikrima P 90 85 72 

7 Carrisa Hestia Yulivena P 85 85 72 

8 Cintania Adhelia M.P P 88 81 72 

9 Dimas L 85 82 75 

10 Elsa Nabila Sari P 87 85 73 

11 M.Afdal Naza L 85 82 70 

12 M.Ilham Hanantara L 85 85 85 

13 Muhammad Firlan L 85 77 85 

14 Muhammad Rifki L 88 85 85 

15 Mutia Dewi P 87 75 83 

16 Nadrah Nadia Perdana P 85 85 73 

17 Putri Na’ilah Fatin P 86 75 85 

18 Razzan Nabil L 86 82 85 

19 Rifky Ramadhan Hayatuddin L 85 75 80 

20 Rizky Eka Putra L 85 82 72 

21 Yulli Kartika Sari P 87 85 70 

22 Fauziah P 85 83 72 

23 Nayla Yusfira Ananda P 88 75 82 
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Lampiran 7. Nilai Siklus II Siswa PJOK Kelas XII 

No NAMA L/P NILAI 

Afektif Kognitif Psikomotor 

1 Ahmad Alfin Azmi L 85 82 85 

2 Akbar Nafis Aslam L 85 83 85 

3 Alfahrosi Rhamadan L 88 85 87 

4 Battuta Yoga Pratama L 86 83 83 

5 Berlian Inka Precillia P 87 83 82 

6 Birra Ikrima P 90 85 82 

7 Carrisa Hestia Yulivena P 85 85 81 

8 Cintania Adhelia M.P P 88 81 81 

9 Dimas L 85 82 90 

10 Elsa Nabila Sari P 87 85 82 

11 M.Afdal Naza L 85 82 87 

12 M.Ilham Hanantara L 85 85 90 

13 Muhammad Firlan L 85 85 85 

14 Muhammad Rifki L 88 85 87 

15 Mutia Dewi P 87 85 83 

16 Nadrah Nadia Perdana P 85 85 83 

17 Putri Na’ilah Fatin P 86 82 85 

18 Razzan Nabil L 86 85 87 

19 Rifky Ramadhan Hayatuddin L 85 85 80 

20 Rizky Eka Putra L 85 82 87 

21 Yulli Kartika Sari P 87 85 83 

22 Fauziah P 85 83 85 

23 Nayla Yusfira Ananda P 88 85 82 



90 
 

 

 

 

Lampiran 8. Proses Pengambilan data 
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Lampiran Uji Validitas Pakar 1 
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Lampiran Uji Validitas Pakar 2 
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